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PROCES-VERBAL nr. 4 

al ședinței ordinare 

din 26.07.2016, ora 14:00 

 

Statut ședință: deliberativă 

Președinte al ședinței: dna Alina Russu 

Secretar al ședinței: dl Andrei Volentir  

Președintele a constatat prezența la ședință a 7 membri ai Comisiei (lipsește dl Veaceslav 

Agrigoroae și dl Iurie Ciocan), după care a declarat ședința deliberativă și deschisă publicului.  

 

La ședință au semnat în borderoul procesului-verbal membrii Comisiei prezenți. 

 

Președintele a propus, în calitate de secretar al ședinței, candidatura dlui Andrei Volentir, și a supus 

votului propunerea înaintată: 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____6____, Contra ____0____, Abținere___1___. 

 

Președintele a anunțat ordinea de zi cu 27 de puncte: 

 

Președintele a rugat membrii prezenți să înainteze propuneri la ordinea de zi. În lipsa propunerilor, 

președintele ședinței a supus votului proiectul ordinii de zi a ședinței: 

 

ORDINEA DE ZI 

 

1. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Băcioi, municipiul 

Chișinău 

Raportor: Andrei Volentir 

2. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Anenii Noi, raionul 

Anenii Noi 

Raportor: Andrei Volentir 

3. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Halahora de Sus, raionul 

Briceni 

Raportor: Andrei Volentir 

4. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Tartaul, raionul Cantemir 

Raportor: Andrei Volentir 

5. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Onișcani, raionul Călărași 

Raportor: Andrei Volentir 

6. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Hagimus, raionul Căușeni 

Raportor: Andrei Volentir 
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7. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Săiți, raionul Căușeni 

Raportor: Andrei Volentir 

8. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Sălcuța, raionul Căușeni 

Raportor: Andrei Volentir 

9. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Satul Nou, raionul Cimișlia 

Raportor: Andrei Volentir 

10. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul Hancăuți, raionul Edineț 

Raportor: Andrei Volentir 

11. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Glinjeni, raionul Fălești 

Raportor: Andrei Volentir 

12. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Gura Căinarului, raionul 

Florești 

13. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Hîncești 

Raportor: Andrei Volentir 

14. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Hîncești, raionul Hîncești 

Raportor: Andrei Volentir 

15. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul comunal Lăpușna, raionul Hîncești 

Raportor: Andrei Volentir 

16. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul sătesc Cărbuna, raionul Ialoveni 

Raportor: Andrei Volentir 

17. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Leova 

Raportor: Andrei Volentir 

18. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Ciutești, raionul Nisporeni 

Raportor: Andrei Volentir 

19. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Vărzărești, raionul 

Nisporeni 

Raportor: Andrei Volentir 

20. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Orhei, raionul Orhei 

Raportor: Andrei Volentir 

21. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Sîngerei 

Raportor: Andrei Volentir 

22. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Olișcani, raionul Șoldănești 

Raportor: Andrei Volentir 

23. Cu privire la ridicarea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Ermoclia, raionul Ștefan Vodă 

Raportor: Andrei Volentir 

24. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Volintiri, raionul Ștefan 

Vodă 

Raportor: Andrei Volentir 

25. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Telenești, raionul 

Telenești 

Raportor: Andrei Volentir 

26. Cu privire la ridicarea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Costuleni, raionul Ungheni 

Raportor: Andrei Volentir 

27. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Buciumeni, raionul 

Ungheni 

Raportor: Andrei Volentir     

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 
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Ordinea de zi ce conține 27 de puncte a fost aprobată cu votul unanim al  membrilor Comisiei. 

 

1. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Băcioi, municipiul Chișinău”:  

„Pe data de 12 iulie și, respectiv, 13 iulie 2016 la Comisia Electorală Centrală au fost depuse 

cererea de demisie a consilierului Țuțu Tudor ales pe lista Partidului Democrat din Moldova în 

Consiliul comunal Băcioi, municipiul Chișinău, precum și declarația de consimțămînt a următorului 

candidat supleant. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Băcioi îi revine candidatului supleant Gorgos Ștefan de pe lista 

Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Botanica, municipiul 

Chișinău, din 1 iulie 2015.  

În temeiul art. 18, art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII 

din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 17 şi 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Țuțu Tudor ales pe 

lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul comunal Băcioi.   

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Băcioi, municipiul Chișinău, 

candidatului supleant Gorgos Ștefan de pe lista Partidului Democrat din Moldova.    

3. Se preavizează consilierul Gorgos Ștefan asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia.     

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

Președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 53 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți. 

 

 

2. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Anenii Noi, raionul Anenii Noi”:  

„Primarul orașului Anenii Noi, raionul Anenii Noi, a transmis Comisiei Electorale Centrale 

cererea de demisie a consilierului Iorgaciov Dmitri ales pe lista Partidului Comuniştilor din 

Republica Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat 

supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul orășenesc Anenii Noi îi revine candidatului supleant Pomogaeva Vera de pe 

lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Anenii 

Noi din 20 iunie 2015. 
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În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul 

cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală 

h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Iorgaciov Dmitri ales 

pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova în Consiliul orășenesc Anenii Noi. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul orășenesc Anenii Noi, raionul Anenii Noi, 

candidatului supleant Pomogaeva Vera de pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova.  

3. Se preavizează consilierul Pomogaeva Vera asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

Președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 54 a fost aprobată cu votul majorității membrilor Comisiei. 

 

3. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Halahora de Sus, raionul Briceni”:  

„La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Mariuța 

Anisia aleasă pe lista Partidului Politic „Partidul Nostru” în Consiliul comunal Halahora de Sus, 

raionul Briceni, precum și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului 

candidat supleant. 

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Halahora de Sus îi revine candidatului supleant Șcerbatiuc Veniamin 

de pe lista Partidului Politic „Partidul Nostru”, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Briceni din 

29 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul 

cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală 

h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Mariuța Anisia aleasă 

pe lista Partidului Politic „Partidul Nostru” în Consiliul comunal Halahora de Sus.  

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Halahora de Sus, raionul Briceni, 

candidatului supleant Șcerbatiuc Veniamin de pe lista Partidului Politic „Partidul Nostru”.   

3. Se preavizează consilierul Șcerbatiuc Veniamin asupra obligației de a respecta termenul 

de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 
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4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

 

          Președintele a oferit cuvîntul membrilor pentru a fi puse întrebări pe marginea proiectului 

prezentat. 

 

DEZBATERI: 

M. Lebedinschi – a atras atenția că motivul de ridicare a mandatului este starea de incompatibilitate 

care a apărut la data de 18.11.2015, și anume atunci cînd respectivul consilier a fost numit în funcția 

de director al bibliotecii locale. Astfel, considerînd necesară sesizarea CNI în legătură cu starea 

respectivă de incompatibilitate, deoarece s-ar putea pune la îndoială legalitatea deciziilor votate de 

către consilierul vizat. 

S. Gurduza – a menționat că va susține propunerea înaintată de dl M. Lebedinschi, întrucît s-a 

constatat încălcarea prevederilor legale și se atestă o incompatibilitate, respectiv este binevenită  

propunerea dlui Lebedinschi privind sesizarea CNI. 

 

ÎNTREBĂRI: 

A. Russu – l-a întrebat pe dl M. Lebedinschi dacă funcția de director al unei biblioteci poate 

constitui obiect al verificării în baza legii cu privire la conflictul de interese. 

M. Lebedinschi – a răspuns că Legea cu privire la conflictul de interese trebuie aplicată și în acest 

caz, iar votul respectivului consilier nu ar trebui luat în calcul începînd cu data de 18.11.2015 și 

pînă în prezent, astfel fiind pusă la îndoială legalitatea deciziilor adoptate. De asemenea, dl M. 

Lebedinschi a propus să fie sesizat Oficiul Teritorial al Cancelariei de Stat pentru verificarea 

legalității votului consilierului respectiv. 

A. Volentir – a menționat că, în acest caz, proiectul de hotărîre vizează cererea de demisie a 

consilierului, care corespunde prevederilor Regulamentului cu privire la procedura de ridicare și 

atribuire a mandatelor de consilier, și nu se poate lua în discuție situația incompatibilității funcției. 

A solicitat să fie susținut proiectul de hotărîre în redacția prezentată. 

V. Șarban – a precizat că în cazul în care se atestă starea de incompatibilitate, CEC ar trebui să 

fixeze deliberat și direct această situație, deoarece motivele cererilor de demisie sînt variate, iar 

exercitarea conștientă a unei funcții al cărei titular se află în stare de incompatibilitate este o 

încălcare de lege. Astfel, a menționat că susține propunerea de a sesiza CNI.  

A. Russu – a menționat că CEC ridică mandatul consilierului în legătură cu cererea de demisie 

depusă și, totodată, constată că alesul local nu a respectat termenul de 30 de zile pentru înlăturarea 

stării de incompatibilitate. Nu e necesară sesizarea CNI în situația în care este vorba de funcția de 

bibliotecar, pe care a deținut-o consilierul local respectiv. 

A. Volentir – a reiterat că mandatul urmează a fi ridicat în legătură cu cererea de demisie, dar nu 

forțat, invocîndu-se incompatibilitatea. Comisia trebuie să fie consecventă în ceea ce face, mandatul 

trebuie ridicat pe motiv de demisie, pornind de la cererea depusă și acceptată spre examinare, dar 

nu invocînd incompatibilitatea funcției. 

 

Președintele ședinței a supus votului propunerea înaintată de dl M. Lebedinschi, și anume de a 

sesiza CNI asupra acestui caz de încălcare a regimului de incompatibilitate. 

 

Președintele a supus votului propunerea.  

REZULTATUL VOTĂRII: 

 

Pentru ____2____, Contra ____4____, Abținere___1___. 

Propunerea nu a fost acceptată. 
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Președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 55 a fost aprobată cu votul majorității membrilor Comisiei. 

 

4. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Tartaul, raionul Cantemir”:  

„Secretarul Consiliului sătesc Tartaul, raionul Cantemir, a transmis cererea de demisie a 

consilierului Brăileanu Vasilii ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova și documentele 

necesare atribuirii mandatului de consilier  următorului candidat supleant. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Tartaul îi revine candidatului supleant Popescu Dmitrii de pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Cantemir din 24 

iunie 2015. La atribuirea mandatului s-a ținut cont de declarațiile candidaților supleanți Lupașcu 

Dumitru, Livizoru Vera și Sărăteanu Gheorghii de pe lista aceluiași partid, prin care aceștia refuză 

atribuirea mandatului de consilier. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, 25 şi 29 din Regulamentul 

cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală 

h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Brăileanu Vasilii ales 

pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Tartaul.  

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Tartaul, raionul Cantemir, 

candidatului supleant Popescu Dmitrii de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova.                                                 

3. Se preavizează consilierul Popescu Dmitrii asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

Președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 56 a fost aprobată cu votul majorității membrilor Comisiei. 

 

5. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Onișcani, raionul Călărași”:  
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„Secretarul Consiliului comunal Onișcani, raionul Călărași, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Galbură Feodor ales pe lista Partidului Democrat din 

Moldova, precum și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat 

supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Onișcani îi revine candidatului supleant Popa Ilie de pe lista 

Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Călărași din 25 iunie 2015. 

La atribuirea mandatului s-a ținut cont de declarația candidatului supleant Gajim Rodica de pe lista 

aceluiași partid, prin care aceasta refuză atribuirea mandatului de consilier. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, 25 şi 29 din Regulamentul 

cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală 

h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Galbură Feodor ales 

pe lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul comunal Onișcani. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Onișcani, raionul Călărași, 

candidatului supleant Popa Ilie de pe lista Partidului Democrat din Moldova.     

3. Se preavizează consilierul Popa Ilie asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile 

pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

Președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 57 a fost aprobată cu votul majorității membrilor Comisiei. 

 

 

6. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Hagimus, raionul Căușeni”:  

„Secretarul Consiliului sătesc Hagimus, raionul Căușeni, a transmis cererea de demisie a 

consilierului Novițchi Oleg ales pe lista Partidului Liberal în Consiliul sătesc Hagimus, raionul 

Căușeni, precum și declarația de consimțămînt a următorului candidat supleant. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Hagimus îi revine candidatului supleant Crețu Vasile de pe lista 

Partidului Liberal, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Căușeni din 26 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul 

cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală 

h o t ă r ă ş t e: 
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1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Novițchi Oleg ales pe 

lista Partidului Liberal în Consiliul sătesc Hagimus. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Hagimus, raionul Căușeni, 

candidatului supleant Crețu Vasile de pe lista Partidului Liberal.                                                 

3. Se preavizează consilierul Crețu Vasile asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

Președintele a oferit cuvîntul membrilor pentru a fi puse întrebări pe marginea proiectului prezentat. 

 

Președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 58 a fost aprobată cu votul majorității membrilor Comisiei. 

 

7. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Săiți, raionul Căușeni”:  

„Secretarul interimar al Consiliului sătesc Săiți, raionul Căușeni, a informat Comisia 

Electorală Centrală despre decesul consilierului Bondarenco Anatolie ales pe lista Partidului Liberal 

Democrat din Moldova și a transmis declarația de consimțămînt a următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Săiți îi revine candidatului supleant Bezede Liubovi de pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Căușeni din 26 

iunie 2015.  

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 lit. v), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII 

din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. g) și alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local, art. 24 alin. (3) din Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind 

administrația publică locală și în conformitate cu pct. 20 și 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare și validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ș t e: 

 

1. Se declară vacant un mandat de consilier în Consiliul sătesc Săiți. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Săiți, raionul Căușeni, candidatului 

supleant Bezede Liubovi de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova.  

3. Se preavizează consilierul Bezede Liubovi asupra obligației de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale și în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

Președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 



9/28 

 
 

 

Hotărîrea nr. 59 a fost aprobată cu votul majorității membrilor Comisiei. 

 

8. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Sălcuța, raionul Căușeni”:  

„Consiliul sătesc Sălcuța, prin decizia nr. 2/8 din 8 aprilie 2016, a ridicat, în legătură cu 

absenţa fără motive întemeiate de la trei şedinţe consecutive ale consiliului, mandatul consilierului 

Vameș Petru ales pe lista Blocului electoral „Platforma Populară Europeană din Moldova - Iurie 

Leancă”. Astfel, a devenit vacant un mandat de consilier atribuit formaţiunii nominalizate. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Sălcuța îi revine candidatului supleant Arnaut Ivan de pe lista 

Blocului electoral „Platforma Populară Europeană din Moldova - Iurie Leancă”, confirmată prin 

hotărîrea Judecătoriei Căușeni din 26 iunie 2015.  

În cadrul examinării documentelor prezentate de secretarul consiliului, s-a constatat că 

decizia de ridicare a mandatului de consilier a fost adoptată la data de 8 aprilie 2016, iar 

documentele necesare atribuirii mandatului de consilier candidatului supleant au parvenit la CEC 

în data de 4 iulie 2016. 

În temeiul art. 18 alin. (2) şi 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 noiembrie 

1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c), 29 şi 30 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ia act de vacanța unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Sălcuța. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Sălcuța, raionul Căușeni, candidatului 

supleant Arnaut Ivan de pe lista Blocului electoral „Platforma Populară Europeană din Moldova - 

Iurie Leancă”. 

3. Se preavizează consilierul Arnaut Ivan asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Se atenţionează secretarul Consiliului sătesc Sălcuța asupra necesităţii respectării 

termenului stabilit la pct. 30 din Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a 

mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 

2013. 

5. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

          Președintele a oferit cuvîntul membrilor pentru a fi puse întrebări pe marginea proiectului 

prezentat. 

 

 

ÎNTREBĂRI: 

M. Lebedinschi – a solicitat secretarului ședinței să explice decalajul de timp dintre momentul 

depunerii cererii de demisie și data la care mandatul a fost acceptat de către supleant și a rugat să 

fie oferite detalii referitoare la modalitatea în care consilierului Petru Vameș i-a fost adusă la 

cunoștință hotărîrea din 08.04.2016, or, hotărîrea intră în vigoare anume din momentul aducerii la 

cunoștință către persoana vizată. 

A. Volentir – a explicat că la dosar sînt anexate doar actele menționate în proiectul de hotărîre, 

semnate de către secretarul Consiliului sătesc Sălcuța. Alte informații suplimentare referitoare la 

faptul informării consilierului vizat despre hotărîrea adoptată nu există. De vreme ce secretarul a 
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expediat dosarul respectiv în adresa CEC, rezultă că secretarul i-a adus la cunoștință consilierului 

textul hotărîrii respective. 

M. Lebedinschi – a propus amînarea examinării acestui proiect de hotărîre pînă la momentul în 

care consiliul va prezenta dovada aducerii la cunoștință a hotărîrii. 

 

Președintele a supus votului propunerea înaintată de dl M. Lebedinschi.  

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____2____, Contra ____4____, Abținere___1___. 

 

Propunerea nu a întrunit numărul necesar de voturi pentru a fi acceptată.. 

 

Președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____5____, Contra ____0____, Abținere___2___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 60 a fost aprobată cu votul majorității membrilor Comisiei. 

 

9. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Satul Nou, raionul Cimișlia”:  

„La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Leancă Petru 

ales pe lista Partidului Liberal în Consiliul sătesc Satul Nou, raionul Cimișlia, și declarația de 

consimțămînt a următorului candidat supleant. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Satul Nou îi revine candidatului supleant Ciobanu Ion de pe lista 

Partidului Liberal, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Cimișlia din 23 iunie 2015.  

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul 

cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală 

h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Leancă Petru ales pe 

lista Partidului Liberal în Consiliul sătesc Satul Nou. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Satul Nou, raionul Cimișlia, 

candidatului supleant Ciobanu Ion de pe lista Partidului Liberal. 

3. Se preavizează consilierul Ciobanu Ion asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

          Președintele a oferit cuvîntul membrilor pentru a fi puse întrebări pe marginea proiectului 

prezentat. 
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Președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 61 a fost aprobată cu votul majorității membrilor Comisiei. 

 

10. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „cu privire la 

atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul sătesc Hancăuți, raionul Edineț”:  

„Consiliul sătesc Hancăuți, raionul Edineț, prin decizia nr. 2/13 din 27 iunie 2016, a ridicat, 

în legătură cu absenţa fără motive întemeiate de la trei şedinţe consecutive ale consiliului, mandatele 

consilierilor Bobuțac Silvia și Procopciuc Vasile aleși pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

Astfel, au devenit vacante două mandate de consilier atribuite formaţiunii nominalizate. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatele 

de consilier în Consiliul sătesc Hancăuți le revin candidaților supleanți Cojocaru Stela și Bobuțac 

Galina de pe lista Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Edineț 

din 7 iulie 2015.  

În temeiul art. 18 alin. (2) şi 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 noiembrie 

1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c) şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura de ridicare 

şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 

din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ia act de vacanța a două mandate de consilier în Consiliul sătesc Hancăuți. 

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul sătesc Hancăuți, raionul Edineț, 

candidaților supleanți Cojocaru Stela și Bobuțac Galina de pe lista Partidului Democrat din 

Moldova. 

3. Se preavizează consilierii Cojocaru Stela și Bobuțac Galina asupra obligaţiei de a respecta 

termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

          Președintele a oferit cuvîntul membrilor pentru a fi puse întrebări pe marginea proiectului 

prezentat. 

 

Președintele a supus votului propunerea.  

REZULTATUL VOTĂRII: 

 

Pentru ____2____, Contra ____4____, Abținere___1___. 

Propunerea nu a fost acceptată. 

 

Președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____5____, Contra ____0____, Abținere___2___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 62 a fost aprobată cu votul majorității membrilor Comisiei. 
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11. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Glinjeni, raionul Fălești”:  

„Consiliul sătesc Glinjeni, raionul Fălești, prin decizia nr. 3/1 din 27 iunie 2016, a ridicat, 

în legătură cu absenţa fără motive întemeiate de la trei şedinţe consecutive ale consiliului, mandatul 

consilierului Furtună Mihail ales pe lista Partidului Democrat din Moldova. Astfel, a devenit vacant 

un mandat de consilier atribuit formaţiunii nominalizate. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Glinjeni îi revine candidatului supleant Catan Angela de pe lista 

Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Fălești din 23 iunie 2015.  

În temeiul art. 18 alin. (2) şi 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 noiembrie 

1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c) şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura de ridicare 

şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 

din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ia act de vacanța unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Glinjeni. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Glinjeni, raionul Fălești, candidatului 

supleant Catan Angela de pe lista Partidului Democrat din Moldova.  

3. Se preavizează consilierul Catan Angela asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

          Președintele a oferit cuvîntul membrilor pentru a fi puse întrebări pe marginea proiectului 

prezentat. 

 

 

ÎNTREBĂRI: 

M. Lebedinschi – a solicitat raportorului să demonstreze prezența tuturor actelor necesare anexate 

la demersul adresat, inclusiv decizia consiliului. 

A. Volentir – a prezentat membrilor actele constatatoare, atașate la dosar. 

 

PROPUNERI: 

M. Lebedinschi – a propus amînarea examinării proiectului de hotărîre cu privire la atribuirea unui 

mandat de consilier în Consiliul sătesc Glinjeni, raionul Fălești. 

 

Președintele a supus votului propunerea.  

REZULTATUL VOTĂRII: 

 

Pentru ____2____, Contra ____4____, Abținere___1___. 

Propunerea nu a fost acceptată. 

 

Președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____5____, Contra ____0____, Abținere___2___. 
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S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 63 a fost aprobată cu votul majorității membrilor Comisiei. 

 

12. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Gura Căinarului, raionul Florești”:  

„Consiliul comunal Gura Căinarului, raionul Florești, prin decizia nr. 04/09 din 11 iulie 

2016, a ridicat, în legătură cu absenţa fără motive întemeiate de la trei şedinţe consecutive ale 

consiliului, mandatul consilierului Tîron Djema aleasă pe lista Partidului Politic „Partidul Nostru”. 

Astfel, a devenit vacant un mandat de consilier atribuit formaţiunii nominalizate. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Gura Căinarului îi revine candidatului supleant Lisnic Raisa de pe 

lista Partidului Politic „Partidul Nostru”, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Florești din 24 iunie 

2015.  

În temeiul art. 18 alin. (2) şi 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 noiembrie 

1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c) şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura de ridicare 

şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 

din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ia act de vacanța unui mandat de consilier în Consiliul comunal Gura Căinarului. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Gura Căinarului, raionul Florești, 

candidatului supleant Lisnic Raisa de pe lista Partidului Politic „Partidul Nostru”.  

3. Se preavizează consilierul Lisnic Raisa asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

          Președintele a oferit cuvîntul membrilor pentru a fi puse întrebări pe marginea proiectului 

prezentat. 

 

PROPUNERI: 

M. Lebedinschi – a solicitat să fie supusă votului propunerea de a amîna examinarea proiectului 

de hotărîre. 

Vasile Gafton – a propus membrilor CEC să nu facă exces de zel, să țină cont de deciziile consiliilor 

locale, care de altfel sînt perfect legale, și i-a îndemnat să susțină respectivul proiect de hotărîre. 

V. Șarban – a menționat că organele competente ar trebui să se autosesizeze în situațiile în care se 

atestă starea de incompatibilitate a funcției de primar sau consilier local, pentru ca asemenea situații 

să nu se mai repete. 

A. Russu – a propus membrilor CEC ca în contextul discuțiilor de mai sus, ar fi binevenite unele 

propuneri de îmbunătățire a Regulamentului de atribuire și ridicare a mandatelor, formulate de către 

membrii Comisiei. 

 

Președintele ședinței a supus votului propunerea dlui m. Lebedinschi. 

  

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____2____, Contra ____4____, Abținere___1___. 

Propunerea nu a fost acceptată. 

 

Președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat în redacția raportorului. 
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REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____5____, Contra ____0____, Abținere___2___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 64 a fost aprobată cu votul majorității membrilor Comisiei. 

 

13. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Hîncești”:  

„Secretarul interimar al Consiliului raional Hîncești a transmis Comisiei Electorale Centrale 

cererea de demisie a consilierului Cornei Dumitru ales pe lista Partidului Politic „Partidul 

Socialiștilor din Republica Moldova” și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier 

următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul raional Hîncești îi revine candidatului supleant Țurcan Grigore de pe lista 

Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”, confirmată prin hotărîrea 

Judecătoriei Hîncești din 3 iulie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul 

cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală 

h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Cornei Dumitru ales 

pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova” în Consiliul raional 

Hîncești. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul raional Hîncești candidatului supleant 

Țurcan Grigore de pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”. 

3. Se preavizează consilierul Țurcan Grigore asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

 

Președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 65 a fost aprobată cu votul majorității membrilor Comisiei. 

 

14. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Hîncești, raionul Hîncești”:  
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„Secretarul Consiliului orășenesc Hîncești, raionul Hîncești, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Scai Raisa aleasă pe lista Partidului Democrat din 

Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul orășenesc Hîncești îi revine candidatului supleant Danu Ana de pe lista 

Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Hîncești din 24 iunie 

2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul 

cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală 

h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Scai Raisa aleasă pe 

lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul orășenesc Hîncești. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul orășenesc Hîncești, raionul Hîncești, 

candidatului supleant Danu Ana de pe lista Partidului Democrat din Moldova.                                                 

3. Se preavizează consilierul Danu Ana asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia.  

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

Președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 66 a fost aprobată cu votul majorității membrilor Comisiei. 

 

15. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „cu privire la 

atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul comunal Lăpușna, raionul Hîncești”:  

„La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererile de demisie ale consilierilor Rusu Ion 

și Chirilă Gheorghe aleși pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul comunal 

Lăpușna, raionul Hîncești, precum și documentele necesare atribuirii mandatelor de consilier 

următorilor candidați supleanți. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatele 

de consilier în Consiliul comunal Lăpușna le revin candidaților supleanți Moraru Liuba și Nofit 

Tudor de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei 

Hîncești din 22 iunie 2015. La atribuirea mandatelor s-a ținut cont de declarația candidatului 

supleant Cojocaru Gheorghe de pe lista aceluiași partid, prin care acesta refuză atribuirea 

mandatului de consilier 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, 25 şi 29 din Regulamentul 

cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală 

h o t ă r ă ş t e: 
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1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatele consilierilor Rusu Ion și Chirilă 

Gheorghe aleși pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul comunal Lăpușna. 

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul comunal Lăpușna, raionul Hîncești, 

candidaților supleanți Moraru Liuba și Nofit Tudor de pe lista Partidului Liberal Democrat din 

Moldova.  

3. Se preavizează consilierii Moraru Liuba și Nofit Tudor asupra obligaţiei de a respecta 

termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

Președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 67 a fost aprobată cu votul majorității membrilor Comisiei. 

 

16. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „cu privire la 

atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul sătesc Cărbuna, raionul Ialoveni”:  

„Prin hotărîrea nr. 4374 din 8 decembrie 2015, Comisia Electorală Centrală a ridicat, în 

legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Spînachi Vitalie ales pe lista Partidului 

Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Cărbuna, raionul Ialoveni. La acel moment Comisia s-a 

aflat în imposibilitatea de a atribui mandatul de consilier candidatului supleant de pe lista 

formațiunii nominalizate, deoarece în hotărîrea de validare a candidaților supleanți emisă de 

Judecătoria Ialoveni a fost admisă o eroare materială constînd în omiterea confirmării candidatului 

supleant Barbăneagră Nicolae de pe lista Partidului Democrat din Moldova. Ulterior, Judecătoria 

Ialoveni a adoptat hotărîrea suplimentară din 18 iulie 2016 prin care a corectat eroarea materială. 

Pe data de 22 iulie 2016 la Comisia Electorală Centrală a fost depusă declarația de 

consimțămînt a candidatului supleant numit mai sus.   

Totodată, secretarul Consiliului sătesc Cărbuna, raionul Ialoveni, a transmis Comisiei 

Electorale Centrale cererea de demisie a consilierului Untila Ion de pe lista Partidului Liberal 

Democrat din Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului 

candidat supleant de pe lista acestui partid.  

Setul de documente prezentat conține și decizia nr. 2/04 din 6 iunie 2016 a Consiliului sătesc 

Cărbuna, prin care mandatul de consilier al dlui Untila Ion se ridică în legătură cu incompatibilitatea 

funcției și în baza cererii de demisie depuse. Comisia constată că decizia a fost adoptată de consiliu 

cu depășirea competenței materiale, contrar prevederilor de la art. 22 alin. (1) lit. u) din Codul 

electoral și art. 5 alin. (3) al Legii nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind statutul alesului local, 

conform cărora competența în acest caz revine Comisiei Electorale Centrale. În vederea respectării 

cadrului legal în vigoare și dat fiind faptul că decizia consiliului local, ca act emis în afara 

competenței, este lovită de nulitate, Comisia recomandă Consiliului sătesc Cărbuna să-şi abroge 

decizia în cauză.   

Totodată, Comisia observă că cererea de demisie depusă de dl Untila Ion la consiliu pe data 

de 15 aprilie 2016 se încadrează în termenul de 30 de zile stabilit pentru înlăturarea stării de 

incompatibilitate, acesta fiind numit în funcția de director al Gimnaziului Cărbuna, raionul Ialoveni, 

prin ordinul Direcției generale educație Ialoveni nr. 46-p la data de 31 martie 2016, însă 

documentele au parvenit la Comisie în data de 12 iulie 2016, fapt ce denotă nerespectarea de către 
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secretarul Consiliului sătesc Cărbuna a termenului stabilit la pct. 23 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatele 

de consilier în Consiliul sătesc Cărbuna le revin candidaților supleanți Barbăneagră Nicolae de pe 

lista Partidului Democrat din Moldova și Botea Ilie de pe lista Partidului Liberal Democrat din 

Moldova. Listele candidaților supleanți au fost confirmate prin hotărîrile Judecătoriei Ialoveni din 

23 iunie 2015, 12 august 2015 și, respectiv, 18 iulie 2016. La atribuirea mandatului s-a ținut cont 

de declarația candidatului supleant Cecoi Andrei de pe lista Partidului Liberal Democrat din 

Moldova, prin care acesta refuză atribuirea mandatului de consilier.  

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, 25 şi 29 din Regulamentul 

cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală 

h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Untila Ion de pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Cărbuna. 

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul sătesc Cărbuna, raionul Ialoveni, 

candidaților supleanți Barbăneagră Nicolae de pe lista Partidului Democrat din Moldova și Botea 

Ilie de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierii Barbăneagră Nicolae și Botea Ilie asupra obligaţiei de a respecta 

termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Se recomandă Consiliului sătesc Cărbuna să-şi abroge decizia nr. 2/04 din 6 iunie 2016. 

5. Se atenţionează secretarul Consiliului sătesc Cărbuna asupra necesităţii respectării 

termenului stabilit la pct. 23 din Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a 

mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 

2013. 

6. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

Președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 68 a fost aprobată cu votul majorității membrilor Comisiei. 

 

17. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Leova”:  

„Prin hotărîrea nr. 42 din 12 iulie 2016, Comisia Electorală Centrală a ridicat, în legătură cu 

incompatibilitatea funcției, mandatul consilierului Ivanov Raisa aleasă pe lista Partidului Democrat 

din Moldova.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul raional Leova îi revine candidatului supleant Hurciuc Grigore de pe lista 

Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Leova din 28 iulie 2015.  
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În temeiul art. 18 alin. (2), 133 alin. (12) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 

1997 și în conformitate cu pct. 29 din Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare 

a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 

2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 
 

1. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul raional Leova candidatului supleant Hurciuc 

Grigore de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

2. Se preavizează consilierul Hurciuc Grigore asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

Președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 69 a fost aprobată cu votul majorității membrilor Comisiei. 

 

18. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Ciutești, raionul Nisporeni”:  

           „Consiliul comunal Ciutești, raionul Nisporeni, prin decizia nr. 2/2 din 30 iunie 2016, a 

ridicat, în legătură cu absenţa fără motive întemeiate de la trei şedinţe consecutive ale consiliului, 

mandatul consilierului Lazari Victor ales pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova. 

Astfel, a devenit vacant un mandat de consilier atribuit formaţiunii nominalizate. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Ciutești îi revine candidatului supleant Lazăr Veronica  de pe lista 

Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Nisporeni 

din 19 iunie 2015.  

În temeiul art. 18 alin. (2) şi art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 

noiembrie 1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c) și pct. 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1.  Se ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul comunal Ciutești.     

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Ciutești, raionul Nisporeni, 

candidatului supleant Lazăr Veronica  de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova.       

3. Se preavizează consilierul Lazăr Veronica  asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia.  

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

          Președintele a oferit cuvîntul membrilor pentru a fi puse întrebări pe marginea proiectului 

prezentat. 

 

PROPUNERI: 

M. Lebedinschi – A propus amînarea examinării proiectului de hotărîre respectiv și de a solicita 

Consiliului comunal Ciutești dovada înștiințării consilierului despre decizia adoptată. 
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Președintele a supus votului propunerea.  

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____2____, Contra ____4____, Abținere___1___. 

Propunerea nu a fost acceptată. 

 

Președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat în redacția raportorului. 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____5____, Contra ____0____, Abținere___2___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 70 a fost aprobată cu votul majorității membrilor Comisiei. 

 

19. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Vărzărești, raionul Nisporeni”:  

„În cadrul examinării hotărîrilor Judecătoriei Nisporeni cu privire la confirmarea legalității 

alegerilor locale generale din 14 iunie 2015 și validarea mandatelor primarilor și consilierilor aleși, 

s-a constatat că prin hotărîrea instanței din 19 iunie 2015 (dosarul nr. 3-52/2015) de validare a 

mandatelor de consilier în Consiliul comunal Vărzărești, raionul Nisporeni, a fost validat inclusiv 

mandatul de consilier al dlui Ungureanu Constantin ales pe lista Partidului Liberal, iar mai tîrziu, 

conform rezultatelor celui de-al doilea tur de scrutin, dl Ungureanu Constantin a fost ales primar, 

mandatul de primar fiindu-i validat de instanță la data de 6 iulie 2015 (dosarul nr. 3-65/2015). În 

aceste circumstanțe a intervenit starea de incompatibilitate pe care dl Ungureanu Constantin urma 

să o înlăture în decurs de 30 de zile de la data apariției acesteia.    

La data de 31 mai 2016 Comisia Electorală Centrală l-a informat pe dl Ungureanu 

Constantin, prin demersul cu numărul CEC-8/5569, despre obligația sa de a se conforma 

prevederilor art. 8 alin. (1) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 cu privire la statutul alesului 

local, potrivit cărora alesul local care se află în unul din cazurile de incompatibilitate prevăzute la 

art. 7 din această lege va demisiona din funcţia incompatibilă cu mandatul deţinut sau îşi va depune 

mandatul în termen de 30 de zile de la apariţia incompatibilităţii. 

Pe data de 21 iulie la Comisie au parvenit cererea de demisie din funcția de consilier a dlui 

Ungureanu Constantin și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului 

candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Vărzărești îi revine candidatului supleant Cojocaru Denis de pe lista 

Partidului Liberal, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Nisporeni din 19 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3), art. 8 alin. (3) din Legea nr. 768-

XIV din 2 februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 22, 23 şi 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin 

hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală 

hotărăşte:  

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Ungureanu Constantin 

ales pe lista Partidului Liberal în Consiliul comunal Vărzărești.  

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Vărzărești, raionul Nisporeni, 

candidatului supleant Cojocaru Denis de pe lista Partidului Liberal. 

3. Se preavizează consilierul Cojocaru Denis asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia.  
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4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 
 

ÎNTREBĂRI: 

V. Șarban – a întrebat data la care a fost ales primar dl C. Ungureanu. 

A. Volentir – a precizat că dl C. Ungureanu a obținut mandatul de primar în iunie 2015, iar acest 

caz ține anume de cazurile primarilor aflați în incompatibilitate de funcție din iunie 2015 și pînă în 

prezent. 

PROPUNERI: 

A. Russu – a propus ca în partea descriptivă a proiectului de hotărîre să se facă referință la faptul 

că în cererea de demisie, dl Ungureanu Constantin invocă starea de incompatibilitate, în legătură cu 

deținerea concomitentă a mandatului de primar. Astfel, urmează a fi constată încălcarea de către dl 

Ungureanu Constantin a termenului de 30 de zile, stabilit de lege pentru înlăturarea stării de 

incompatibilitate de la apariția acesteia. Astfel, în pct. 1 al părții dispozitive, după textul „cererea 

de demisie”, urmează a fi adăugat textul: „în care se invocă incompatibilitatea funcției”,  

Totodată, a propus completarea proiectului de hotărîre cu un alt pct. 2 „Se sesizează Comisia 

Națională de Integritate pentru examinarea încălcării regimului juridic al incompatibilității de către 

primarul comunei Vărzărești, raionul Nisporeni, dl Ungureanu Constantin” și un alt pct. 3 al părții 

dispozitive „Se remite prezenta hotărîre spre informare dlui Ungureanu Constantin, primarul 

comunei Vărzărești, raionul Nisporeni”.  Astfel, pct. 2, 3,4 din proiectul dlui Andrei Volentir, vor 

deveni respectiv pct. 4, 5 și 6. 

A. Volentir – a precizat că menține anume acea formulare a părții dispozitive pe care a prezentat-

o în calitate de raportor, și, respectiv, o propune pentru susținere, adică cu omiterea textului privind 

motivul incompatibilității și sesizarea CNI. Totodată, pentru îmbunătățirea proiectului, a sugerat 

colegilor să vină cu amendamente, care vor fi supuse votului.  

 

Președintele a supus votului propunerea înaintată de dna Alina Russu.  

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____6____, Contra ____1____, Abținere___0___. 
 

Președintele ședinței a supus votului proiectul de hotărîre, cu amendamentele înaintate  

și susținute prin votul membrilor Comisiei. 

 

„În cadrul examinării hotărîrilor Judecătoriei Nisporeni cu privire la confirmarea legalității 

alegerilor locale generale din 14 iunie 2015 și validarea mandatelor primarilor și consilierilor aleși, 

s-a constatat că prin hotărîrea instanței din 19 iunie 2015 (dosarul nr. 3-52/2015) de validare a 

mandatelor de consilier în Consiliul comunal Vărzărești, raionul Nisporeni, a fost validat inclusiv 

mandatul de consilier al dlui Ungureanu Constantin ales pe lista Partidului Liberal, iar mai tîrziu, 

conform rezultatelor celui de-al doilea tur de scrutin, dl Ungureanu Constantin a fost ales primar, 

mandatul de primar fiindu-i validat de instanță la data de 6 iulie 2015 (dosarul nr. 3-65/2015). În 

aceste circumstanțe a intervenit starea de incompatibilitate pe care dl Ungureanu Constantin urma 

să o înlăture în decurs de 30 de zile de la data apariției acesteia.    

La data de 31 mai 2016 Comisia Electorală Centrală l-a informat pe dl Ungureanu 

Constantin, prin demersul cu numărul CEC-8/5569, despre obligația sa de a se conforma 

prevederilor art. 8 alin. (1) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 cu privire la statutul alesului 

local, potrivit cărora alesul local care se află în unul din cazurile de incompatibilitate prevăzute la 

art. 7 din această lege va demisiona din funcţia incompatibilă cu mandatul deţinut sau îşi va depune 

mandatul în termen de 30 de zile de la apariţia incompatibilităţii. 

Pe data de 21 iulie la Comisie au parvenit cererea de demisie din funcția de consilier a dlui 

Ungureanu Constantin și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului 

candidat supleant.  
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Comisia reține că în cererea de demisie dl Ungureanu Constantin invocă starea de 

incompatibilitate în legătură cu deținerea concomitentă a mandatului de primar. Astfel, Comisia 

constată încălcarea de către dl Ungureanu Constantin a termenului de 30 de zile stabilit de lege 

pentru înlăturarea stării de incompatibilitate de la apariția acesteia. Avînd în vedere acest fapt, 

Comisia decide sesizarea Comisiei Naționale de Integritate cu privire la încălcarea regimului juridic 

al incompatibilității de către primarul comunei Vărzărești, dl Ungureanu Constantin.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Vărzărești îi revine candidatului supleant Cojocaru Denis de pe lista 

Partidului Liberal, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Nisporeni din 19 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3), art. 8 alin. (3) din Legea nr. 768-

XIV din 2 februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 22, 23 şi 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin 

hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală 

h o t ă r ă ş t e:  

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie în care se invocă incompatibilitatea funcției, 

mandatul consilierului Ungureanu Constantin ales pe lista Partidului Liberal în Consiliul comunal 

Vărzărești.  

2. Se sesizează Comisia Națională de Integritate pentru examinarea încălcării regimului 

juridic al incompatibilității de către primarul comunei Vărzărești, raionul Nisporeni, dl Ungureanu 

Constantin.  

3. Se remite prezenta hotărîre spre informare dlui Ungureanu Constantin, primarul comunei 

Vărzărești, raionul Nisporeni.   

4. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Vărzărești, raionul Nisporeni, 

candidatului supleant Cojocaru Denis de pe lista Partidului Liberal. 

5. Se preavizează consilierul Cojocaru Denis asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia.  

6. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

          Președintele a oferit cuvîntul membrilor pentru a fi puse întrebări pe marginea proiectului 

prezentat. 

 

Președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____6____, Contra ____1____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 71 a fost aprobată cu votul majorității membrilor Comisiei. 

 

20. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Orhei, raionul Orhei”:  

„Secretarul Consiliului orășenesc Orhei, raionul Orhei, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Matcovschi Iurie ales pe lista Partidului Democrat din 

Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul orășenesc Orhei îi revine candidatului supleant Donica Alexandru de pe lista 

Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Orhei din 29 iunie 2015. 
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În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul 

cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală 

h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Matcovschi Iurie ales 

pe lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul orășenesc Orhei.  

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul orășenesc Orhei, raionul Orhei, candidatului 

supleant Donica Alexandru de pe lista Partidului Democrat din Moldova.    

3. Se preavizează consilierul Donica Alexandru asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

Președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 72 a fost aprobată cu votul majorității membrilor Comisiei. 

 

21. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Sîngerei 

„Consiliul raional Sîngerei, prin decizia nr. 3/1 din 7 iulie 2016, a ridicat, în legătură cu 

absența fără motive întemeiate de la trei ședințe consecutive ale consiliului, mandatul consilierului 

Meaun Gheorghe ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. Astfel, a devenit vacant 

un mandat de consilier atribuit formațiunii nominalizate. 

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul raional Sîngerei îi revine candidatului supleant Bălan Dumitru de pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Sîngerei din 29 

iunie 2015.   

În temeiul art. 18 şi art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 noiembrie 

1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c) şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura de ridicare 

şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 

din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ia act de vacanța unui mandat de consilier în Consiliul raional Sîngerei.  

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul raional Sîngerei candidatului supleant Bălan 

Dumitru de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova.    

3. Se preavizează consilierul Bălan Dumitru asupra obligației de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia.   

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 
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PROPUNERI: 

Dl M. Lebedinschi – a menționat că nici în acest caz nu a fost anexată la dosar dovada înștiințării 

și înmînării copiei hotărîrii adoptate consilierului vizat și a solicitat să fie supusă votului propunerea 

de a amîna examinării acestui proiect. 

 

Președintele ședinței a supus votului propunerea înaintată de dl M. Lebedinschi. 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____4____, Contra ____0____, Abținere___3___. 

Propunerea nu a fost acceptată. 

 

Președintele ședinței a supus votului proiectul de hotărîre prezentat în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____4____, Contra ____0____, Abținere___3___. 

 

Proiectul de hotărîre nu a întrunit numărul necesar de voturi pentru a fi adoptată. 

 

22. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Olișcani, raionul Șoldănești”:  

„Secretarul Consiliului sătesc Olișcani, raionul Șoldănești, a informat Comisia Electorală 

Centrală despre decesul consilierului Garabagiu Veaceslav ales pe lista Partidului Democrat din 

Moldova și a transmis declarația de consimțămînt a următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Olișcani îi revine candidatului supleant Popa Veaceslav de pe lista 

Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Șoldănești din 26 iunie 

2015.  

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 lit. v), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII 

din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. g) și alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local, art. 24 alin. (3) din Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind 

administrația publică locală și în conformitate cu pct. 20 și 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare și validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ș t e: 

 

1. Se declară vacant un mandat de consilier în Consiliul sătesc Olișcani. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Olișcani, raionul Șoldănești, 

candidatului supleant Popa Veaceslav de pe lista Partidului Democrat din Moldova.  

3. Se preavizează consilierul Popa Veaceslav asupra obligației de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale și în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

Președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 73 a fost aprobată cu votul majorității membrilor Comisiei. 
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23. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „cu privire la ridicarea 

unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Ermoclia, raionul Ștefan Vodă”:  

„Secretarul Consiliului sătesc Ermoclia, raionul Ștefan Vodă, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Ceban Efrosinia  aleasă pe lista Partidului Democrat din 

Moldova.  

În temeiul art. 18 alin. (2) și 22 alin (1) lit. u) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 

noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind 

statutul alesului local și în conformitate cu pct. 17 și 30 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare și validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ș t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Ceban Efrosinia  aleasă 

pe lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Ermoclia. 

2. Se declară vacant un mandat de consilier în Consiliul sătesc Ermoclia, raionul Ștefan 

Vodă. 

3. Secretarul Consiliului sătesc Ermoclia, în termen de 10 zile, va transmite Comisiei 

Electorale Centrale documentele necesare atribuirii mandatului următorului candidat supleant de pe 

lista Partidului Democrat din Moldova. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale și în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

Președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 74 a fost aprobată cu votul majorității membrilor Comisiei. 

 

24. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Volintiri, raionul Ștefan Vodă”:  

„Consiliul sătesc Volintiri, raionul Ștefan Vodă, prin decizia nr. 5/2 din 28 iunie 2016, a 

ridicat, în legătură cu absenţa fără motive întemeiate de la trei şedinţe consecutive ale consiliului, 

mandatul consilierului Moiseev Alexandrin ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. 

Astfel, a devenit vacant un mandat de consilier atribuit formaţiunii nominalizate.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Volintiri îi revine candidatului supleant Chiosa Lilia de pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Ștefan Vodă din 

25 iunie 2015.  

 În temeiul art. 18 alin. (2) şi 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 

noiembrie 1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c) şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Volintiri. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Volintiri, raionul Ștefan Vodă, 

candidatului supleant Chiosa Lilia de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova 
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3. Se preavizează consilierul Chiosa Lilia asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

Președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____5____, Contra ____0____, Abținere___2___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 75 a fost aprobată cu votul majorității membrilor Comisiei. 

 

25. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Telenești, raionul Telenești”:  

„Secretarul Consiliului orășenesc Telenești, raionul Telenești, a transmis Comisiei 

electorale Centrale cererea de demisie a consilierului Loreti Anton ales pe lista Partidului Liberal 

și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul orășenesc Telenești îi revine candidatului supleant Iliescu Grigore de pe lista 

Partidului Liberal, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Telenești din 22 iunie 2015. La atribuirea 

mandatului s-a ținut cont de declarația candidatului supleant Bejan Valerian de pe lista aceluiași 

partid, prin care acesta refuză atribuirea mandatului de consilier.  

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, 25 şi 29 din Regulamentul 

cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală 

h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Loreti Anton ales pe 

lista Partidului Liberal în Consiliul orășenesc Telenești. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul orășenesc Telenești, raionul Telenești, 

candidatului supleant Iliescu Grigore de pe lista Partidului Liberal.                                                  

3. Se preavizează consilierul Iliescu Grigore asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

Președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 76 a fost aprobată cu votul majorității membrilor Comisiei. 

 

 



26/28 

 
 

26. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

ridicarea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Costuleni, raionul Ungheni”:  

 

„La Comisia Electorală Centrală a parvenit cererea de demisie a consilierului Rusu Nicolae 

ales pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova” în Consiliul sătesc 

Costuleni, raionul Ungheni.   

Totodată, Comisia reține că dl Rusu Nicolae nu a respectat termenul de 30 de zile stabilit de 

lege pentru înlăturarea stării de incompatibilitate de la apariția acesteia, întrucît în funcția de 

administrator al Întreprinderii Municipale „Gospodăria Comunală de Salubritate din Costuleni” a 

fost numit în data de 22 aprilie 2016, conform dispoziției primarului comunei satului Costuleni nr. 

65 C din 1 aprilie 2016 și a deciziei Consiliului sătesc Costuleni nr. 02/1 din 22 aprilie 2016, iar 

cererea de demisie datează cu 21 iunie 2016.   

În temeiul art. 18 alin. (2) și 22 alin (1) lit. u) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 

noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind 

statutul alesului local și în conformitate cu pct. 17, 22, 23 și 30 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare și validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ș t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie pe motiv de incompatibilitate, mandatul 

consilierului Rusu Nicolae ales pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica 

Moldova” în Consiliul sătesc Costuleni. 

2. Se declară vacant un mandat de consilier în Consiliul sătesc Costuleni, raionul Ungheni. 

3. Secretarul Consiliului sătesc Costuleni, în termen de 10 zile, va transmite Comisiei 

Electorale Centrale documentele necesare atribuirii mandatului următorului candidat supleant de pe 

lista Partidului Democrat din Moldova. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale și în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

Raportorul a solicitat amînarea examinării proiectului de hotărîre. 

 

Președintele a supus votului propunerea de a amîna examinarea proiectului de hotărîre. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____6____, Contra ____0____, Abținere___1___. 

 

27. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Buciumeni, raionul Ungheni”:  

„Consiliul comunal Buciumeni, raionul Ungheni, prin decizia nr. 3.10 din 24 iunie 2016, a 

ridicat, în legătură cu absenţa fără motive întemeiate de la trei şedinţe consecutive ale consiliului, 

mandatul consilierului Bereghici Victor ales pe lista Partidului Democrat din Moldova. Astfel, a 

devenit vacant un mandat de consilier atribuit formaţiunii nominalizate.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Buciumeni îi revine candidatului supleant Gaitur Vera de pe lista 

Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Ungheni din 23 iunie 

2015.  

 În temeiul art. 18 alin. (2) şi 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 

noiembrie 1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c) şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 
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de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul comunal Buciumeni. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Buciumeni, raionul Ungheni, 

candidatului supleant Gaitur Vera de pe lista Partidului Democrat din Moldova 

3. Se preavizează consilierul Gaitur Vera asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

Președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____6____, Contra ____0____, Abținere___1___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 77 a fost aprobată cu votul majorității membrilor Comisiei. 

 

 

Președintele a declarat ședința închisă. 

 

 

 

Președintele ședinței                                                                                                   Alina RUSSU 

 

 

Secretarul ședinței                                                                                              Andrei VOLENTIR 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ex.: Cristina Angheli 

Tel.: 022-251-462 

 


